sumam, antiquissimos Latinos in formandis deminutivis nonnunquam genere excidisse, non omni ex parte ineptum videbitur. *Scamillus* Vitruv. 111. 3. v. 9. scamillum Apul. apud Prisc. 3, qua pro forma scamnellus et scamillum reperitur. Pauca exempla, quae priorum agmine se adjungunt, enumerabimus, *pileolus*, *pileolum* a nominat. pileus — pileum, *gladiolus* Apul. Met. p. 122. gladiolum apud Quinct. 1. 6. pr. f. §. 42. *gladium* reperitur Lucil. apud Non. 3. n. 106, quamquam Quintil. 1. 5. §. 16 dicit, „gladia qui dixerunt, genere exciderunt. *Reticulus* et *reticulum* e duplici forma nominat. retis et rete proficiscuntur; meaeque opinioni Schneiderus, ut video, calculum adjicit, Ausföhr. lat. Gr. p. 106, qui sic disputat, „retis obsoleta forma a Priscian. p. 659. (hic et hae retis) masc. et fem. gen. fuisse dicitur. Masculum hoc vocabulum esse testatur p. 759. loco apud Plaut. Rud. 4. 3. 7. „avidum retem et Charisius p. 45. qui fem. hujus vocis genus improbens hos retes aequae bonam formam, atque haec retia esse dicit, simulque ad deminutivum hunc reticulum provocat, cum reticula sit vox monstruosa. E contrario idem Charisius p. 20 in numero vocabulorum plur. quae sint feminina, etiam retes commemorat et dictionem, „in retes meas incidisti, usitatum esse affirmat. Item apud Varron. R. R. 3. 5. 11. rete cannabinam reperitur. Pupillus Cic. Verr. 1. 30. pupulus Catull. 56. 5. pupus Varro apud Non. 2. n. 675. Suet. Calig. 13. pupilla Cic. Verr. 1. 50. pupula. Apul. Met. VI. pag. 174. pupa Martial. 4. 20. 1.

§. 2.

Quaedam regulae generales afferuntur.

Aequae apud Latinos ac Graecos substantiva composita formas deminutivas non facere, usus sibi constat. In substantivorum concretorum grege ne unum quidem exemplum contrarium invenitur praeter vocab. semicanaliculus. Vitruv. 4. 3. Substantiva vero abstracta in *io* terminantia, quae decomposita sunt, non consentiunt. Nam exceptio nomen non conflatum est praepositione *ex* et substantivo captio, sed a verbo excipere deductum. Cujus modi substantiva sunt, occasiuncula Plaut. Tren. 4. 3. 132. offensiuncula Cic. ad Div. XIII. 1. 9. periuratiuncula Plaut. Stich. 1. 3. 70. assentatiuncula Cic. ad Div. V. 2. exceptiuncula Seneca. Epist. 20. indignatiuncula Plin. Ep. VI. 17. interrogatiuncula Cic. inventiuncula. Quinct. invitatiuncula. Gell.

Altera lex, qua tota substantivorum deminutivorum turba tenetur, haec est, nullum substantivum deminutivum, quod in *us* exeat, genus fem. habere. Nam feminina IIdae et IVtae declinationis formam deminutivam in *a* sibi vindicant ut: domus — domuscula, manus — manicula. Quare dativo *ficulis* Plaut. Stich. v. 4. 8. fingendus est nominativus ficula.